

Số: 28/KH-UBND

Song Vân, ngày 04 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc công khai và tổ chức báo cáo Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024

Căn cứ Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy Ban thường vụ Quốc hội khoá XI;

Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị quyết họp Đảng uỷ HỌP ngày 20 tháng 2 năm 2024 của Đảng uỷ xã Song Vân về việc chỉ đạo tổ chức đoàn đi báo cáo quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024 và chương trình công tác tháng 3 năm 2024 của UBND xã Song Vân;

UBND xã Song Vân xây dựng kế hoạch công khai và tổ chức báo cáo quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường vai trò lãnh đạo của đảng, phát huy quyền làm chủ của nhân dân gắn liền với cơ chế "Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, nhân dân làm chủ; Phát huy tốt chế độ dân chủ đại diện, nâng cao chất lượng và hiệu lực hoạt động của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân, thực hiện tốt chế độ QCDC ở cơ sở để nhân dân bàn bạc và quyết định trực tiếp những công việc quan trọng, thiết thực gắn liền với lợi ích của mình.

Nhằm tăng cường công tác công khai, dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính và ở cơ sở; thông báo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023, phương hướng các mục tiêu về phát triển kinh tế xã hội năm 2024 của Đảng uỷ, HĐND, UBND xã để nhân dân được biết, đồng thời nhân dân bàn và quyết định các loại quỹ do nhân dân đóng góp trong năm 2024.

2. Yêu cầu

Quy chế dân chủ cơ sở phải được thực hiện thường xuyên, liên tục thành nề nếp, phát huy sức mạnh của tập thể và các tổ chức đoàn thể trong việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở của cơ quan, đơn vị. Việc công khai phải đảm bảo dân chủ, khách quan, thường xuyên và đảm bảo trong khuôn khổ Hiến pháp và Pháp luật trên cơ sở quyền đi đôi với nghĩa vụ dân chủ đi đôi với trật tự kỷ cương.

Các nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế xã hội, công tác tài chính ngân sách, mua sắm tài sản công, công tác cán bộ... đều được công khai minh bạch. Các tổ chức chính trị- xã hội, các thôn chuẩn bị tốt các nội dung để báo cáo thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2024.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung

1.1. Báo cáo khái quát tình hình kinh tế xã hội năm 2023, phương hướng các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2024 (*Công chức Văn phòng-Thống kê chuẩn bị*).

1.2. Báo cáo kết quả thu chi các loại quỹ do nhân dân đóng góp năm 2023, kế hoạch thu năm 2024. (*Công chức Tài chính- Kế toán xã chuẩn bị*)

1.3. Báo cáo tài chính kinh tế thôn năm 2023, phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội của thôn năm 2024 (*Các thôn chuẩn bị*).

2. Về thời gian tổ chức thực hiện

Từ ngày **21/3/2024** đến **26/3/2024**.

III. CÁC ĐOÀN ĐI BÁO CÁO QCDC Ở CƠ SỞ CỤ THỂ NHƯ SAU

Đoàn 1:

1. Ông Nguyễn Văn Minh, Bí thư Đảng uỷ xã làm Trưởng đoàn;
2. Ông Giáp Quốc Mạnh, PCT UBND xã làm thành viên;
3. Bà Nguyễn Thị Mơ, Công chức VH-XH xã làm thành viên;
4. Bà Thân Thị Bắc, CT Hội Phụ nữ xã làm thành viên.
5. Ông Nguyễn Tiên Thương, Công chức TC-KT xã làm thành viên.

Gồm các thôn: Đông Kim, Hồng Phúc, Bùi.

Đoàn 2:

1. Ông Tạ Kim Tiệp, Phó Bí thư TT Đảng uỷ xã làm Trưởng đoàn;
2. Bà Thân Thị Ninh, PCT HĐND xã làm thành viên;
3. Ông Dương Văn Thông, CHT BCH Quân sự xã làm thành viên;
4. Bà Nguyễn Thị Hiền, Bí thư Đoàn xã làm thành viên;
5. Ông Dương Văn Khải, Công chức Địa chính- XD xã làm thành viên;

Gồm các thôn: Giếng, Hoàng Vân, Chậu

Đoàn 3:

1. Ông Dương Văn Mùa, Chủ tịch UBND xã làm Trưởng đoàn;
2. Bà Lưu Thị Thảo, Công chức Văn phòng- Thống kê làm thành viên;
3. Bà Dương Thị Huyền Anh, Công chức Địa chính - XD xã làm thành viên;
4. Ông Tạ Văn Tám, CT Hội Nông dân xã làm thành viên;
5. Ông Trần Văn Tuấn, CC VH- XH thành viên.

Gồm các thôn: Đông Lai, Tân Tiến, Trung Tiến, Ngò

Đoàn 4:

1. Ông Nguyễn Quang Đô, PCT UBND xã làm Trưởng đoàn;
2. Ông Nguyễn Thanh Bình, Trưởng công an xã làm thành viên;
3. Ông Tạ Quang Dự, Chủ tịch Hội CCB xã làm thành viên;
4. Bà Nguyễn Thị Ngát, CT UBMTTQ xã làm thành viên;
5. Ông Lại Xuân Hà, CC Văn phòng- Thống kê làm thành viên.

Gồm các thôn sau: Tè, Tân Lập, Kỳ Sơn.

IV. LỊCH LÀM VIỆC VỚI CÁC THÔN CỤ THỂ NHƯ SAU

STT	Tên thôn	Đoàn báo cáo QCDC	Thời gian làm việc
1	Đồng Kim	Đoàn 1	Sáng ngày 21/3/2024
2	Hồng Phúc		Sáng ngày 22/3/2024
3	Bùi		Sáng ngày 25/3/2024
4	Giếng	Đoàn 2	Sáng ngày 21/3/2024
5	Hoàng Vân		Sáng ngày 22/3/2024
6	Chậu		Sáng ngày 25/3/2024
7	Đông Lai	Đoàn 3	Sáng ngày 21/3/2024
8	Trung Tiến		Sáng ngày 22/3/2024
9	Tân Tiến		Sáng ngày 25/3/2024
10	Ngò		Sáng ngày 26/3/2024
11	Tè	Đoàn 4	Sáng ngày 21/3/2024
12	Tân Lập		Sáng ngày 22/3/2024
13	Kỳ Sơn		Sáng ngày 25/3/2024

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với UBND xã

Tổ chức công khai minh bạch tất cả các kế hoạch, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KHXH của địa phương trong năm 2024; công tác quy hoạch cán bộ, việc mua sắm và sử dụng tài sản công... được quy định tại Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy Ban thường vụ Quốc hội khoá XI; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

Giao cho Công chức Văn phòng-Thống kê UBND xã chuẩn bị báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế xã hội năm 2023, phương hướng các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2024.

Công chức Tài chính-Kế toán chuẩn bị báo cáo kết quả thu chi các loại quỹ do nhân dân đóng góp năm 2023, kế hoạch thu năm 2024.

2. Đối với các tổ chức chính trị- xã hội

Yêu cầu các tổ chức chính trị- xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và nhân dân. Chỉ đạo các chi hội, đoàn viên, hội viên mỗi tổ chức ít nhất 15 người tham gia để đợt đi báo cáo quy chế dân chủ đạt kết quả cao.

3. Đối với các thôn trong toàn xã

Chuẩn bị báo cáo tài chính kinh tế thôn năm 2023, phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội của thôn năm 2024.

Thông tin, tuyên truyền, vận động nhân dân đến tham gia đông đủ, đúng thời gian kế hoạch để đợt đi báo cáo quy chế dân chủ đạt kết quả cao

UBND xã đề nghị cấp ủy, chính quyền thôn và các cơ quan phối hợp, tạo điều kiện để tiến hành thực hiện công khai QCDC theo kế hoạch và đạt kết quả tốt.

Trên đây là kế hoạch công khai và tổ chức báo cáo Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024 của UBND xã Song Vân./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã (b/c);
- Các đoàn đi báo cáo;
- BTCB, Trưởng thôn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Dương Văn Mùa